Las sustancias separadas son más perfectas que los cuerpos celestes. Pero en los cuerpos celestes, por su propia perfección, no encontramos sino un individuo de una especie [...] porque en un individuo se encuentra perfectamente la virtud de la especie para cumplir en el universo aquello a lo que se ordena esa especie, como se ve de manera evidente en el sol y la luna. Por lo tanto, mucho más en las sustancias separadas no encontramos sino un individuo en una especie.

*Cum affectio sequatur cognitionem, quanto cognitio est universalior, tanto affectio eam sequens magis respicit commune bonum; et quanto cognitio est magis particularis, tanto affectio ipsam sequens magis respicit privatum bonum; unde et in nobis privata dilectio ex cognitione sensitiva exoritur, dilectio vero communis et absoluti boni ex cognitione intellectiva. Quia igitur Angeli quanto sunt altiores, tanto habent scientiam magis universalem... ideo eorum dilectio maxime respicit commune bonum. Magis igitur diligunt se invicem, si specie differunt, quod magis pertinet ad perfectionem universi,*

*ut ostensum est, quam si in specie convenirent, quod pertineret ad bonum privatum unius speciei (De Spirit. Creat. 8 ad 5).*

Puesto que la afectividad sigue al conocimiento, cuanto más universal es el conocimiento, tanto más lo afectivo que lo sigue mira al bien común; y cuanto más particular, tanto también mira al bien particular la afectividad consiguiente. Por ello en nosotros el amor privado nace del conocimiento sensible, pero el amor del bien común y absoluto nace del conocimiento intelectual. Por esta razón los ángeles, cuanto más altos son, tanto más tienen la ciencia universal y así el amor de ellos mira máximamente al bien común. Pues, si difieren en la especie, más se aman entre sí, lo cual es más acorde a la perfección del universo, como es manifiesto, que si convienen en la especie, lo cuál corresponde al bien privado de una especie.

*Bonum speciei praeponderat bono individui. Unde multo melius est quod multiplicentur species in Angelis, quam quod multiplicentur individua in una specie (I 50, 4 ad 3).*

El bien de la especie es superior al bien del individuo. Por lo cual es mejor que en los ángeles se multipliquen las especies que los individuos en una especie.

## 2. El ángel en cuanto parte del universo

### 2.1. El ángel debe ser considerado como una parte integrante del universo

*Angeli enim non solum sunt considerandi absolute, sed etiam in quantum sunt pars universi; et haec consideratio eorum intantum est magis attendenda, in quantum bonum universi praeeminet bono cuiuslibet creaturae particularis, sicut bonum totius praeeminet bono partis. Secundum autem quod considerantur Angeli ut partes universi, competit eis quod simul cum creatura corporali sint conditi. Unius enim totius una videtur esse productio (De Potentia 3, 18).*